Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

Dějiny a kultura islámských zemí

Mgr. Vít Š i s l e r, Ph.D.

Contemporary Jurisprudence for Muslim Minorities in Europe

Současná jurisprudence pro muslimské menšiny v Evropě

Diplomová práce

vedoucí práce - Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

2011

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Abstract

This diploma thesis deals with the contemporary Islamic jurisprudence (*fiqh*) providing normative frameworks for Muslim minorities living in Europe. The Muslim minorities in Europe vary significantly in their ethnic, social, and religious background; yet in many cases they bring to Europe coherent system of ethical and legal rules. Nevertheless, these normative systems differ according to the country of origin and religious background of the respective minorities. Therefore, in Europe that is a constant struggle between the various interpretations of Islam and different Muslim authorities. The situation of Muslims living in the non-Muslim legal system is not regulated by the classical Islamic law and therefore jurisprudence is becoming the primary mechanism for dealing with normative issues. The key institute for contemporary Islamic jurisprudence is *iftā*, i.e. delivering fatwas in response to real or hypothetical individual inquiries. This diploma thesis argues that the traditional and established Muslim authorities, such as imams in mosques and muftis trained in the countries of origin, are increasingly being challenged by global Muslim authorities and individual interpretation of Islam. The ideological background of these newly established authorities range from the liberal Islam to fundamentalism and radical Islamism. Particularly the groups with broader ideological aspirations successfully use the Internet and other new media in order to establish themselves as interpretive authorities. Therefore, this thesis deals with the competing concepts of Islam in the European space and their various and oftentimes conflicting ideals on the problematics of the coexistence between Islamic law (*sharī'a*) and European legal systems. By doing so, this thesis analyzes the key fatwas of Muslim authorities producing the normative materials for Muslims living in Europe (e.g. European Council for Fatwa and Research,

Permanent Committee for Islamic Research and Fatawaa, Yūsuf al-Qaradāwī, etc.). It focuses mainly on fatwas issued in the field of matrimonial law, particularly those dealing with marriage and divorce. Drawing from analysis of more than 500 fatwas this thesis argues that among the various Muslim authorities in Europe prevails the pragmatic acceptance which strives for finding balance between the Islamic rules and the European legal systems. At the same time, this thesis deals with the emerging phenomenon of arbitration tribunals which are based on the principle of contractual freedom. These tribunals govern the cases between the disputing parties in accordance with the Islamic law yet fully within the framework laid down by the European legal systems. As a result, their decisions are integrated into the European law and enforceable by European civil courts.

Abstrakt

Předložená diplomová práce se zaměřuje na aktuální islámskou jurisprudenci (*fiqh*), která se vyjadřuje k situaci muslimů žijících v Evropě. Muslimské menšiny přinášejí do evropských států koherentní a vysoce propracovaný model sociálních, etických a právních norem. Konkrétní normativní rámce jednotlivých komunit se pak od sebe velmi liší, v závislosti na etnickém, geografickém a náboženském zázemí dané menšiny. Také v evropském prostoru spolu soupeří velmi různorodá pojetí islámu. Postavení muslimů žijících v nemuslimské zemi klasické islámské právo podrobně neřeší a jurisprudence se tak stává základním nástrojem normotvorby. Klíčovým institutem je pak udílení právních dobrozdání (*iftā*). Předložená diplomová práce demonstruje, že vlivu oficiálních či tradičních islámských autorit – jako je turecká síť *Diyanet* v Německu nebo imámové z al-Azharu v jiných zemích – v praxi úspěšně konkurují neformální autority z lokálních komunit, soukromých nadací nebo islámských hnutí. Profilace těchto skupin sahá od liberálního islámu až po fundamentalismus či radikální islamismus. Zvláště skupiny s širší ideologickou a politickou aspirací velmi účinným způsobem využívají elektronická média a internet pro vlastní propagaci jakožto náboženské a právní autority. Předložená diplomová práce se proto zabývá soupeřícími koncepcemi islámu v evropském prostoru a jejich rozdílnými názory na problematiku koexistence islámského práva (*šarī'a*) s evropskými právními systémy. Z tohoto důvodu předložená práce analyzuje fatwy hlavních islámských náboženských a právních autorit působících v evropském prostoru (např. European Council for Fatwa and Research, Permanent Committee for Islamic Research and Fatawaa, Yūsuf al-Qaradāwī, a další). Důraz je kladen na fatwy týkající se rodinného práva a zejména pak otázek souvisejících s uzavíráním manželství a rozvodem. Na základě analýzy více než 500

jednotlivých fatew tato práce demonstruje, že mezi evropskými muslimskými autoritami převládá spíše pragmatický přístup, usilující o nalezení souladu mezi islámskými právními příkazy a evropskými právními systémy. Tohoto souladu se v posledních letech dosahuje mimo jiné i prostřednictvím arbitrážních soudů, založených na principu smluvní volnosti, které rozhodují spory mezi jednotlivými stranami v zásadě podle principů islámského práva, nicméně pouze v mezích stanovených evropským právem. Rozhodnutí arbitrážních soudů je v takových případech z hlediska evropského práva závazné a s pomocí arbitrážní doložky vymahatelné před civilními soudy.

Contents

Acknowledgements 8
Note on Transliteration 10
1 Introduction 11
2 Muslim Minorities in Western Europe 16
3 Sharī'a and European Legal Systems 21
4 The Role of Muftis and their Fatwas 29
5 Muslim Authorities in Western Europe 31
5.1 Mosques and Imams 31
5.2 Transnational Muslim Authorities 33
5.3 Islamic Sharī'a Councils and Arbitration Tribunals 35
5.4 Self-interpretation and Fragmentation of Religious Authority 36
6 Jurisprudence for Muslim Minorities in Europe: Case Studies 38
6.1 Omar Bakrī: Rejection of the Secular State 38
6.2 Shaykh Ibn Bāz and Shaykh Uthaymīn: The Oneness of Sharī'a 43
6.3 Yūsuf al-Qaradāwī: Jurisprudence of Minorities 50
6.4 European Council for Fatwa and Research: Integration without Assimilation 63
6.5 Islamic Sharia Council: Parallel Legal Framework 71
6.6 Muslim Arbitration Tribunal: Integration of Sharī'a 77
7 Conclusions 82
Bibliography 93

Acknowledgements

I began working on this thesis in Damascus in 2005, continued at the Middle East Studies Center of the American University in Cairo in 2007-2008, developed it further at the Buffett Center for International and Comparative Studies of Northwestern University in Chicago in 2008-2009, and finished it at the Charles University in Prague in 2011. Support for fieldwork in Damascus and Cairo was provided by the Mobility Fund of Charles University in Prague. Support for my stay at Northwestern University in Chicago was provided by the J. William Fulbright Commission, Accenture Fund, and Open Society Fund Prague.

Preliminary versions of some of the material appearing in this thesis were presented at the conferences APSA 2010, Washington, DC; State Management of Islam 2009, Evanston, IL; Cyberspace 2007, Brno, Czech Republic; and Critical Legal Conference 2005, Canterbury, UK. Support for travel to these conferences was provided by the foundation Nadání, Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových and the Grant Agency of Charles University in Prague while I was principal investigator on a project called “Jurisprudence for Muslim Minorities in Europe” (GAUK 125408).

Part of the material on the production of Islamic knowledge in Europe has been submitted to “Cyber Counselors: Online Fatwas, Arbitration Tribunals, and the Construction of Muslim Identity in the UK,” *Information, Communication & Society*, vol. 14 (2011; forthcoming) and “European Courts’ Authority Contested? The Case of

Marriage and Divorce Fatwas On-line,” *Masaryk University Journal of Law and Technology*, vol. 1, no. 3 (2009).

The research and writing of this thesis would not have been possible without the help of many people. For encouragement and support I am grateful to prof. Luboš Kropáček and prof. Eduard Gombár. Dr. Radim Polčák provided me with invaluable help and encouragement in the beginning of my research and pointed me towards the study of contemporary Islamic jurisprudence. Dr. Shawn Clybor provided me with critical feedback on preliminary material on the production of contemporary Islamic knowledge. Finally, I am grateful to Dr. František Ondráš for his support and patience while I was finishing this thesis and to Monika Hampacherová and Milena Farahat for their help.

Despite the support and input of all the above, the content and shortcomings of the thesis remain wholly my responsibility.

Prague, Czech Republic

Note on Transliteration


[…]

of an immutable body of principles of *sharī‘a* as universally binding on all Muslims for eternity is simply not supported by the actual practice of Muslim societies and their states throughout history. Moreover, as An-Na’im suggests, *sharī‘a* has not had exclusive jurisdiction in the administration of justice throughout Islamic history, as the state always exercised secular jurisdiction, nor was *sharī‘a* free from state supervision whenever the state permitted it to be enforced. Finally, the ability of individual Muslims to seek and act upon independent fatwa has always been a valuable resource for addressing the personal religious needs of believers, even regarding what might technically be “legal subject matter”. Therefore, the institutionalization of this function does not exhaust the possibilities of independent legal advice, which believers can observe voluntarily without state enforcement or control.

With regard to the Shaykh ‘Uthaymīn’s call for the establishment of autonomous *sharī‘a* councils in lands when Muslim minorities reside, we have to note that it is not only the Muslim authorities who formulate ideas challenging the legal status quo. In his highly-publicized speech for Radio 4’s *World at One* program in February 2008, the Archbishop of Canterbury, Dr. Rowan Williams, said that the adoption of certain

aspects of *sharī'a* law in the United Kingdom seems unavoidable; specifically referring to family law and marital issues. He argues that this step would help maintain social cohesion and points out that similar Orthodox Jewish courts (Beth Din) are already in operation in the UK.⁴⁰ Similarly, Lord Chief Justice Phillips stated in his speech at the East London Muslim Centre in July 2008 that the UK already goes a long way towards embracing *sharī'a* in the context of family disputes. He did however lay down clear limitations for such a process

There is no reason why principles of Sharia Law, or any other religious code should not be the basis for mediation or other forms of alternative dispute resolution. It must be recognised, however, that any sanctions for a failure to comply with the agreed terms of the mediation would be drawn from the laws of England and Wales. So far as aspects of matrimonial law are concerned, there is a limited precedent for English law to recognise aspects of religious laws, although when it comes to divorce this can only be effected in accordance with the civil law of this country.⁴¹

It is worth mentioning in this respect that the Central Council of Muslims in Germany declared in its charter on Muslim life in German society on February 22th, 2002 (“Islamic Charta”) that Muslims are content with the harmonious system of secularism and religious freedom provided by the Constitution. According to Article No. 13 of the Charter (cited in Rohe 2007, p. 22), “The command of Islamic law to observe the local

⁴⁰ Sharia law in UK is (unavoidable). *BBC News* [online]. 7 February 2008, [cit. 2010-11-16]. Available online: <http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/7232661.stm>.

⁴¹ *Muslim Arbitration Tribunal* [online]. [cit. 2009-4-25]. Available online: <http://www.matribunal.com/downloads/LCJ_speech.pdf>.

legal order includes the acceptance of the German statutes governing marriage and inheritance, and civil as well as criminal procedure.” Similarly, the renowned French imam Larbi Kechat (cited in Rohe 2007, p. 22) has stated that “We are in harmony with the legal framework [and] we are not willing to introduce a parallel law.”

An influential Muslim intellectual Tariq Ramadan (1999, p. 138) has stated states in his treaty *To be a European Muslim*, which assesses the circumstances for Muslims living in Europe, that

[These] Muslims can freely practise their religion (the totality of the *‘ibādāt* and a part of the *mu’āmalāt*); the laws generally protect their rights as citizens or residents as well as believers belonging to a minority religion; they are also free to speak about Islam and to organise religious, social or cultural activities and nothing prevents Muslims from being involved in society or participating in social life...

As it seems from the analysis carried out in this thesis, most of the inquiries sent by believers to the Islamic authorities in Europe similarly seek to find a way providing both for fulfilling the Islamic obligations as well as adhering to the European legal systems. Therefore, as I have stated above, the discursive space of the jurisprudence for Muslim minorities in Europe arguably constitutes rather a specific public sphere where different, and oftentimes conflicting, concepts of coexistence between Islam and the State are negotiated, than a parallel legal framework *per se*.

The term “public sphere” was defined by Habermas (1989, p. xi) as “a sphere between civil society and the state, in which critical public discussion of matters of general interest” take place. Habermas developed his notion around the public sphere created by the European bourgeois elites of the seventeenth and eighteenth centuries. Therefore, his theory appears to a large extent to be culture-bound and not necessarily fitting nonwestern societies. In this respect, Salvatore (2007, p. 2) has expressed concern that the Western Habermasian notion of public sphere could not easily “apply” to the Muslim world, mainly because Habermas “significantly underplayed the role of religious traditions in its formation”. Despite the various criticisms of the Habermasian notion of the public sphere, mainly on the grounds of being Eurocentric, it continues to be a useful framework for “thinking about how wider social and cultural issues are addressed and for trying to make sense of how agreement about what is acceptable in a culture is reached” (McKee, 2005, p.6).

Thus, there is, according to Salvatore (2007, p. 11), a need to reconstruct a different genealogy of the public sphere, based on historical experiences other than those originating from the models of northwestern, European modernity. In particular, Salvatore presents a genealogy of the public sphere departing from axial traditions, thus incorporating an Arab Islamic legacy to the construction of the symbolic-communicative link into the genealogy of the European, Christian and post-Christian self-understanding that has shaped the bulk of the theoretical literature on the public sphere.

By the same token, on a more general level, this thesis similarly suggests that we are in a crucial need of rethinking the discursive space of the jurisprudence for Muslim

minorities in Europe as a public sphere where different, and oftentimes conflicting, concepts of integration of *sharī'a* into European frameworks are negotiated, rather than perceiving this jurisprudence primarily within a strict legalistic framework. At the same time, this emerging public sphere constitutes an inherent and inseparable part of the contemporary European religious, social, and political landscape. It maintains a strong link with the traditional Islamic heritage of *iftā*, while simultaneously emphasizing the role of the Self and the increasing insistence on religion as a system of values and ethics; both of which corresponds with the contemporary forms of European religiosity.
