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 Předkládaná práce si zasluhuje pozornost z vícerých důvodů. Téma, v české orientalistice

zatím nezpracovávané, se týká citlivé stránky života muslimských menšin v Evropě v

současnosti a velmi pravděpodobně i v další perspektivě. Je ovšem velmi náročné, neboť si

vyžaduje několikeru erudici. Autor, Mgr. Vít Šisler, Ph.D., je tu kvalifikován vzácným

způsobem: jako právník, jako arabista a jako zasvěcený odborník na problematiku

informatiky. Tématem se zabývá podle vlastních slov již od roku 2005, hovořil o něm v

příspěvcích na specializovaných mezinárodních konferencích a publikoval studie v odborných

periodikách. Máme tedy co činit s prací vyzrálou, která je mj. i díky zpracování v angličtině

připravena k využití pro rostoucí okruh mezinárodních zájemců a nabízí slibný možný náběh

k dalšímu přínosnému výzkumu. K tomu se vrátím v závěru posudku.

Práce má dobře přehlednou strukturu. Úvod obsahuje charakteristiku islámského fiqhu, jeho

postavení v novém prostředí neislámských evropských společností a přesný popis pramenů, s

nimiž diplomant pracoval na analýze rozporných názorů soudobých muslimských autorit,

které se snaží řešit právní situaci menšinových muslimských komunit. Práce probírá téma

vztahů šarí'y a evropských právních systémů, roli, jakou mají při utváření islámského vědomí

(production of Islamic knowledge) fatwy od uznávaných právních autorit a téma způsobů

pojímání islámské autority v západní Evropě. Po těchto prvních pěti kapitolách autor přechází

k vlastnímu jádru práce, jímž je analýza více než 500 fatew, jejichž texty získával převážně z

webových stránek, některé (zvl. v případě al-Qaradáwího) také z arabských knižních vydání.

Zřetelně vysvítají rozdílnosti názorů: na jedné straně nekompromisní formulace platnosti

jediné šarí'y vždy a všude (Omar Bakrí, Ibn Báz, Šajch Uthajmín), na druhé straně určitá

flexibilita přístupu známé mediální autority (Qaradáwího koncept fiqh al-aqallíját) a

pragmatismus evropských muslimských právních institucí (Evropská rada pro fatwy a

výzkum), včetně paralelní kvazi-soudní praxe (britská Islámská šaríatská rada). Závěry

shrnují tuto vícesměrnou tematiku, všímají si možnosti využívat rozpornosti fatew (tzv. fatwa

shopping) a přecházejí k obecné úvaze o možných perspektivách islámu a konkrétně

šaríatského práva v Evropě. Vyústěním je krátké zamyšlení o místě náboženství ve veřejném

prostoru.

S autorem jsem o práci podrobně hovořil ještě před její finalizací. K obecné chvále jejího

významu a propracování dodávám nyní jen dvě krátké korekturní připomínky: na s. 22 má být

Algeria a nikoli Algiers, neboť francouzská kolonizace se týkala celé země a nikoli jen její

metropole; a na s. 44 jméno saúdského muftího má znít M. b. Ibráhím Ál al-Schaykh, neboť

patřil k významnému rodu Ál aš-Šajch. Pozitivně hodnotím autorovo rozpoznání, že postavení

imáma v Evropě se pojetím liší od tradic této funkce v mateřských zemích islámu (ss. 32-33).

Dodávám, že určité problémy má také zavedený a bohužel nenahraditelný termín pro

muslimská menšinová společenství community; na tuto skutečnost poukazoval již např.

boloňský odborník Stefano Allievi a také já sám mám zkušenosti s rozpaky některých

muslimů při hovoru o jejich ,,komunitě". K závěru otevírajícímu se širší sociologické reflexi

dodávám, že v případě další práce na tématu by autor mohl využít myšlenky o ,,náboženském

poli" (le champs religieux), jak je koncipoval Pierre Bourdieu, Gellnerovy myšlenky o

občanské společnosti jako nepřijatelné pro islám (včetně mé kritiky), případně se zaměřit na

arabistickou historickou rešerši o právním postavení muslimů pod režimem jinověrců, jak

ukazoval Ibn Tajmíja.

Souhrnem tedy lze znovu konstatovat, že jde o práci zralou, vyzývající k akademické diskusi.

Požadavky kladené na magisterské práce plní svrchovaně. Doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 4. srpna 2011

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.